ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTACÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

CNPJ: 30.319.647/0001-41

Travessa 28 de Abril, 1176 – Centro – CEP: 68.148-000 - Brasil Novo

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023-FME

CONTRATO Nº 029/2023-FME

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/ FUNDO

MUNICIPAL PARA GESTÃO DA

MOVIMENTACÃO DOS RECURSOS DO

FUNDEB, E A EMPRESA RC SILVA DE SOUZA

NA FORMA ABAIXO.

Pelo presente instrumento, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PA por meio

do FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTACÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB,

Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede Administrativa na Travessa 28 de abril, nº

1176 – Centro – CEP: 68.148-000, Brasil Novo-PA, inscrito no CNPJ sob o n°: 30.319.647/0001-

41, neste ato representado pelo Srº. WEDERSON NOIMINCHE, Secretário Municipal de

Educação, residente e domiciliado (a) nesta cidade, doravante denominada simplesmente

CONTRATANTE, e de outro lado a empresa RC SILVA DE SOUZA, sediada à Travessa Primeiro

de Maio, 1136, Centro, Brasil Novo/PA – CEP 68.148-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

24.731.038/0001-00, neste ato por intermédio de sua representante legal, a Senhora ROMEIA

CIRIA SILVA DE SOUSA, brasileira, solteira, comerciante, inscrito no CPF/MF sob o nº

014.158.622-22 e RG 3786249, expedida pela PCDI/PA, residente e domiciliado na cidade de

Brasil Novo/PA, Centro, doravante denominada CONTRATADA,  subordinado às seguintes

cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECUÇÃO

1.1 O presente instrumento contratual decorre da Licitação Pregão para Sistema de

Registro de Preços na Forma Eletrônica nº 003/2023-FME, homologado em 07/03/2023, do

tipo Menor Preço POR Item.

1.2 Os Casos omissos serão resolvidos de acordo com o disposto nas Leis

supramencionadas e segundos os princípios gerais de Direito Administrativo e

subsidiariamente de Direito Privado, em benefício do interesse público;

1.3 Este Contrato é lavrado com vinculação ao Edital, Pregão nº 003/2023-FME na forma

eletrônica, a teor do artigo 55, inciso XI, da Lei 8.666/93;

1.4 Das normas de execução, a contratada obriga-se a executar o presente contrato,

observando o estabelecido nos documentos abaixo relacionados, que constituem parte

integrante e complementar deste instrumento, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTACÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

CNPJ: 30.319.647/0001-41

Travessa 28 de Abril, 1176 – Centro – CEP: 68.148-000 - Brasil Novo

2.1 Constitui-se objeto deste instrumento aquisição de material de Expediente, no

interesse da Secretaria Municipal de Educação, atendendo a discriminação contida no

Termo de Referência - Anexo I do presente Edital.

3 CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

3.1 DA CONTRATADA:

3.1.1 Promover o Fornecimento dos Itens homologados a seu favor, de acordo com

as Descrições e prazos determinados no Edital e seus anexos, independente ou não

de sua Transcrição;

3.1.2 Despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal,

entre outros, correrão totalmente por conta da Empresa vencedora.

3.2 DA CONTRATANTE:

3.2.1  Efetuar os Pagamentos na forma e prazo, observando o estabelecido nas

cláusulas a seguir, em especial Anexo 1 Termo de Referência;

3.2.2 Proceder a conferência e acompanhamento da entrega dos itens Homologados

de acordo com as exigências contidas no edital e anexos;

3.2.3 É de responsabilidade da contratante providenciar a publicação do extrato

deste Contrato e de seus eventuais Termos Aditivos no órgão de imprensa oficial.

4 CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1 O contrato vigorará até o 31/12/2023, podendo ser prorrogado, de comum acordo

entre as partes, de acordo com a lei 8.666/93 e legislação correlata, por meio de termo

aditivo.

4.2 Rege-se o objeto deste projeto básico pelos preceitos de direito público, aplicando-

se, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito

privado, na forma do artigo 54, combinado com o inciso XII do artigo 55, todos da Lei nº.

8.666/93;

5 CLÁUSULA QUINTA – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

5.1 Prazo de entrega: Conforme Anexo 1 Termo de Referência.

5.2 Local de entrega: Conforme Anexo 1 Termo de Referência.

6 CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

6.1 PREÇO - O preço da presente contratação atende ao abaixo especificado (conforme

proposta vencedora adjudicada):

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTACÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

CNPJ: 30.319.647/0001-41

Travessa 28 de Abril, 1176 – Centro – CEP: 68.148-000 - Brasil Novo

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO
 VALOR
TOTAL

4

BALÃO FESTA MATERIAL:
BORRACHA, VÁRIAS CORES
(AZUL, VERDE, AMARELO,
LARANJA, ROSA, ROXO,
VERMELHO, BRANCO,
PRETO) TAMANHO: 7 BEXIGA
BALÃO – CADA UNIDADE
CORRESPONDE A UM
PACOTE COM 50 UNIDADES

JOY 400 Unidade R$ 15,15
 R$

6.060,00

14

CADERNO ESPIRAL C/100 FLS
CADERNO MATERIAL:
CELULOSE VEGETAL
MATERIAL CAPA: CAPA DURA
QUANTIDADE FOLHAS: 96 FL
COMPRIMENTO: 280 MM
LARGURA: 210 MM CADERNO
ESPIRAL

TILIBRA 200 Unidade R$ 11,95
 R$

2.390,00

15

CAIXA ARQUIVO, MATERIAL:
PLÁSTICO CORRUGADO,
DIMENSÃO (C X L X A): 36,0 X
13,5 X 25,0 CM, COR:
COLORIDO, IMPRESSÃO:
PADRÃO, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: COM TRAVA
ARQUIVO MORTO POLIONDA

POLIBRAS 1000 Unidade R$ 7,91
 R$

7.910,00

16

CALCULADORA ELETRÔNICA,
NÚMERO DÍGITOS: 12 UN,
TIPO: MESA (4 OPERAÇÕES
BÁSICAS), FONTE
ALIMENTAÇÃO: SOLAR,
BATERIA, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: VISOR DE
CRISTAL LÍQUIDO, SISTEMA
CÁLCULO BINÁRIO,

BRW 100 Unidade R$ 25,11
 R$

2.511,00

19

CANETA ESFEROGRÁFICA,
MATERIAL: PLÁSTICO
CRISTAL, QUANTIDADE
CARGAS: 1 UN, MATERIAL
PONTA: LATÃO COM ESFERA
DE TUNGSTÊNIO, TIPO
ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA:
AZUL,

BIC 2000 Unidade R$ 1,94
 R$

3.880,00

25

CANETA MARCA-TEXTO,
MATERIAL: PLÁSTICO
RECICLADO, TIPO PONTA:
FACETADA, COR: AMARELA,
TIPO: NÃO RECARREGÁVEL,

BRW 600 Unidade R$ 1,40
 R$

840,00

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTACÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

CNPJ: 30.319.647/0001-41

Travessa 28 de Abril, 1176 – Centro – CEP: 68.148-000 - Brasil Novo

CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: TRAÇO 1 A 4 MM,
FLUORESCENTE

27

CARTOLINA MATERIAL:
CELULOSE VEGETAL
GRAMATURA: 150 G/M2
COMPRIMENTO: 660 MM COR:
DIVERSAS LARGURA: 500 MM
PACOTE COM 100 FOLHAS
NAS CORES: AMARELA, AZUL,
BRANCA,ROSA,VERDE.

JANDAIA 40 Pacote R$ 100,00
 R$

4.000,00

28

CLIPE, TAMANHO: 10,0,
MATERIAL: AÇO INOX,
FORMATO: PARALELO 10/0
NIQUELADO - CX COM 500
GRS

TOP 120 Caixa R$ 14,65
 R$

1.758,00

36

CORRETIVO FITA, MATERIAL:
BASE DE POLIACRILATO,
COMPRIMENTO: 5 M,
LARGURA: 5 MM, APLICAÇÃO:
IMPRESSÃO GERAL,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: BICO
APLICADOR E TAMPA
PROTETORA MEDIDAS
APROXIMADAS 5MMX6MM

LYKE 300 Unidade R$ 4,71
 R$

1.413,00

37

ELÁSTICO PROCESSO,
ELÁSTICO PROCESSO
ELÁSTICO PARA DINHEIRO -
CADA UNIDADE
CORRESPONDE A UM
PACOTE COM 100 GRAMAS

MAMUTH 40 Unidade R$ 4,00
 R$

160,00

43

FITA ADESIVA, MATERIAL:
CREPE, TIPO: MONOFACE,
LARGURA: 18 MM,
COMPRIMENTO: 50 MPAPEL
CREPE ADESIVO: A BASE DE
BORRACHA E RESINA
DIMENSÕES: 50 METROS
POR APROXIMADAMENTE
19CM

ADELBRSA 100 Rolo R$ 5,04
 R$

504,00

46

FITA ADESIVA, MATERIAL:
PVC, LARGURA: 48 MM,
COMPRIMENTO: 50 M, COR:
INCOLOR

ADELBRSA 200 Unidade R$ 5,80
 R$

1.160,00

49 GRAMPEADOR MATERIAL JOCAR 60 Unidade R$ 75,55
 R$

4.533,00

51
GRAMPEADOR, MATERIAL:
METAL, TIPO: MESA,

JOCAR 60 Unidade R$ 18,45
 R$

1.107,00

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTACÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

CNPJ: 30.319.647/0001-41

Travessa 28 de Abril, 1176 – Centro – CEP: 68.148-000 - Brasil Novo

TAMANHO GRAMPO: 26,6 E
26,8 DIMENSÕES
APROXIMADAS 20,1 X 5X9,5
CM

52

GRAMPO GRAMPEADOR
MATERIAL: METAL
TRATAMENTO SUPERFICIAL:
COBREADO TAMANHO: 23/13

BRW 100 Caixa R$ 27,02
 R$

2.702,00

57

LÁPIS PRETO, MATERIAL
CORPO: MADEIRA,
DIÂMETRO CARGA: 2 MM,
DUREZA CARGA: HB,
FORMATO CORPO:
SEXTAVADO, MATERIAL
CARGA: GRAFITE COM SELO
DO INMETRO - CX COM 144
UNIDADES

LEOLEO 100 Caixa R$ 60,31
 R$

6.031,00

58

LIVRO ATA MATERIAL: PAPEL
CARTÃO QUANTIDADE
FOLHAS: 50 UM
COMPRIMENTO: 330 MM
LARGURA: 220 MM
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: CAPA DURA DE
PAPELÃO/FOLHAS
NUMERADAS

SÃO
DOMINGOS

60 Unidade R$ 12,51
 R$

750,60

60

MOLHA-DEDOS, MATERIAL
BASE: PLÁSTICO, MATERIAL
TAMPA: PLÁSTICO, MATERIAL
CARGA: CREME ATÓXICO,
VALIDADE CARGA: 1 ANO,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: NÃO CONTÉM
GLICERINA E NÃO MANCHA,
COMPOSIÇÃO: ÁCIDO
GRAXO, GLICÓIES E
ESSÊNCIAS PESO LIQUIDO 12
GRS

CARBRINK 100 Unidade R$ 2,40
 R$

240,00

73

PAPEL PARA IMPRESSÃO
FORMATADO, TIPO: SULFITE,
APERGAMINHADO, OFÍCIO,
TAMANHO (C X L): 297 X 210
MM, GRAMATURA: 75 G,M2,
COR: BRANCO,
CARACTERÍSTICA
ADICIONAL: EMBALAGEM
RESISTENTE A UMIDADE
PAPEL SULFITE A4- BRANCO -

CHAMEX 200 Resma R$ 34,70
 R$

6.940,00

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTACÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

CNPJ: 30.319.647/0001-41

Travessa 28 de Abril, 1176 – Centro – CEP: 68.148-000 - Brasil Novo

EMBALAGEM COM 500
FOLHAS

76

PASTA ARQUIVO, MATERIAL:
CARTÃO PRENSADO, TIPO:
AZ, LARGURA: 280 MM,
ALTURA: 350 MM, LOMBADA:
80 MM, PRENDEDOR
INTERNO: MOLA COM
ALAVANCA, TAMANHO:
OFÍCIO, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS 1: REVESTIDA EM
PAPEL E VISOR DE PVC
CRISTAL(55X115) LOMBO
LARGO

FRAMA 400 Unidade R$ 17,80
 R$

7.120,00

77

PASTA ARQUIVO, MATERIAL:
PLÁSTICO, TIPO: CATÁLOGO,
LARGURA: 240 MM, ALTURA:
330 MM, COR: PRETA,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: 4 FUROS E 50
ENVELOPES PLÁSTICOS

FRAMA 400 Unidade R$ 26,10
 R$

10.440,00

78

PASTA ARQUIVO, MATERIAL:
POLIPROPILENO, TIPO:
PORTA DOCUMENTO,
LARGURA: 250 MM, ALTURA:
340 MM, LOMBADA: 55 MM,
COR: AZUL,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: COM ELÁSTICO
PASTA POLIONDA - MEDINDO
NO MÍNMO 33,5X24,5X3,5 CM -
COM ELÁSTICO

FRAMA 200 Unidade R$ 6,30
 R$

1.260,00

82

PERFURADOR PAPEL
MATERIAL: FERRO FUNDIDO
TIPO: MESA CAPACIDADE
PERFURAÇÃO: 100 FL
FUNCIONAMENTO: MANUAL
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: FURO
REDONDO, MARGEADOR,
REGULAGEM DE
PROFUNDIDADE
QUANTIDADE FUROS:

CAVIA 30 Unidade R$ 180,70
 R$

5.421,00

104
REFIL TINTA COR: AZUL
APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO
BRANCO

BRW 600 Unidade R$ 4,75
 R$

2.850,00

105
REFIL TINTA MATERIAL:
TINTA COR: AZUL
CAPACIDADE: 37 ML

BRW 60 Unidade R$ 9,10
 R$

546,00

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTACÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

CNPJ: 30.319.647/0001-41

Travessa 28 de Abril, 1176 – Centro – CEP: 68.148-000 - Brasil Novo

APLICAÇÃO: PINCEL
ATÔMICO CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: MARCA E
PROCEDÊNCIA NA
EMBALAGEM

107

REFIL TINTA MATERIAL:
TINTA COR: PRETA
CAPACIDADE: 5,50 ML
APLICAÇÃO: PINCEL
QUADROBRANCO

BRW 100 Unidade R$ 5,73
 R$

573,00

113
TESOURA MATERIAL: AÇO
INOXIDÁVEL COMPRIMENTO:
12,50 CM

LEO LEO 100 Unidade R$ 6,75
 R$

675,00

120

TNT GRAMATURA: 40 G/M2,
LARGURA: 1,40 M ROLO COM
50 METROS NAS CORES:
AMARELO BRASIL, AZUL,
BRANCO, LARANJA, LILÁS,
PRETO, ROSA, VERDE
BRASIL, VERMELHO NATAL.

SB 40 Rolo R$ 101,03
 R$

4.041,20

122
Bloco Auto Adesivo Post-it
Recado 400 Folhas Neon
51x51mm

TRIS 100 Unidade R$ 30,80
 R$

3.080,00

123
Bloco Autoadesivo Post-it 653
38mm X 50mm com 4 blocos 50
cores cada

TRIS 100 Unidade R$ 12,03
 R$

1.203,00

126
Papel Fotográfico Adesivo A4
130g À Prova D'água pacote
com 100 folhas

HIG
GLOSSY

40 Unidade R$ 46,10
 R$

1.844,00

128
Capa para Encadernação,
Transparente, A4, Pacote de 100

CRISTAL 100 Unidade R$ 39,75
 R$

3.975,00

129
Contra Capa Encadernação,
Preto, A4, Pacote de 100.

CRISTAL 100 Unidade R$ 50,50
 R$

5.050,00

134
Envelope A4, tipo Saco,
Multicolor, Pacote de 100

KRAFT 200 Pacote R$ 52,20
 R$

10.440,00

VALOR GLOBAL R$ 113.407,80 (CENTO E TREZE MIL QUATROCENTOS E QUATRO REAIS
E OITENTA CENTAVOS).

6.1.2 FORMA DE PAGAMENTO - O Pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após

a entrega dos itens licitados, conforme Anexo 1 Termo de Referência.

7 CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTACÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

CNPJ: 30.319.647/0001-41

Travessa 28 de Abril, 1176 – Centro – CEP: 68.148-000 - Brasil Novo

7.1 O contrato poderá ser rescindido uni ou bilateralmente, sendo o primeiro caso

somente por parte da CONTRATANTE, atendida a conveniência administrativa ou na

ocorrência dos motivos elencados nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666 de 21/06/93.

8 CLÁUSULA OITAVA - DA VALIDADE E PUBLICAÇÃO

8.1 O presente contrato terá validade e eficácia depois de publicado, por extrato, em

órgão de imprensa oficial, de conformidade com o disposto no parágrafo único, do Art.61,

da Lei 8.666/93.

9 CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

9.1 A Secretaria Municipal de Educação, através de servidores credenciados, serão os

responsáveis diretos pela fiscalização do contrato, observando a especificação dos itens

licitados, na forma estabelecida no Termo de Referência, no edital, anexos,

regulamentações técnicas exigidas por lei.

10 CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária

consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será

informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

12 361 0400 2048 MANUTENÇÃO E APOIO ADMINISTRATIVO -FUNDEB 30%

3.3.90.30.00 – MATERIAIS DE CONSUMO

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MODIFICAÇÕES E ADITAMENTOS

11.1 Qualquer modificação de forma qualidade, quantidade (redução ou acréscimo), bem

como prorrogação de prazo, poderá ser determinada pela CONTRATANTE através de

aditamento, atendidas as disposições previstas na Lei 8.666 de 21/06/93.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 Sem prejuízo das sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV, Lei

nº 8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poderá incorrer nas multas e

penalidades, conforme disposto no item 20 do edital, que trata das sanções administrativas.

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTACÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

CNPJ: 30.319.647/0001-41

Travessa 28 de Abril, 1176 – Centro – CEP: 68.148-000 - Brasil Novo

13.1 Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei 8.666 de 21/06/93 e suas

alterações, e, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas

não se faça menção expressa.

14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo/PA, para dirimir quaisquer dúvidas

oriundas do presente contrato, que de outra forma não sejam solucionadas, com expressa

renúncia das partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado

que seja;

14.2 E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições, as partes

assinam o presente instrumento que produzam seus efeitos jurídicos e legais.

Brasil Novo/PA 10 de Abril de 2023.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BRASIL NOVO

Fundo Municipal Para Gestão Da Movimentação Dos Recursos Do Fundeb
WEDERSON NOIMINCHE

Secretário Municipal de Educação
Decreto 290/2021

:

EMPRESA CONTRATADA: RC SILVA DE SOUZA,

CNPJ nº 24.731.038/0001-00

ROMEIA CIRIA SILVA DE SOUSA

 CPF nº 014.158.622-22

Proprietário

		2023-04-10T10:22:52-0300
	WEDERSON NOIMINCHE:72162350297

		2023-04-10T11:30:24-0300
	R C SILVA DE SOUSA:24731038000100